
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 361 del 27/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO INTEGRATIVO ASILO NIDO COMUNALE E
SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO SCUOLE INFANZIA STATALI - PROCEDURA
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B1D911ED4F
- AFFIDAMENTO.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE

Arch. Paola Tardito

Visti:

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale all’Arch.

Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione

delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 3 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente ad “interim” all’Arch. Paola

Tardito per i Servizi Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali. Individuazione Datore

di Lavoro”;

Premesso che il Comune di Valenza intende affidare i servizi di centro estivo scuole dell’infanzia statali (dal 1 al 26

luglio 2024) e il servizio integrativo estivo asili nido comunali (dall’8 al 26 luglio 2024);

Considerato che:



- il predetto servizio riguarda l’organizzazione, la gestione e l’amministrazione del “Servizio Integrativo Estivo

asili nido e centro estivo per le scuole dell’infanzia statali”, per bambini dai 3 mesi ai 6 anni, con recettività

complessiva pari a n.70 posti (n. 30 posti per i bambini di asilo nido comunali e n.40 posti per bambini

scuole dell’infanzia statali);

- il servizio integrativo asili nido si terrà presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via Camurati n. 39, il centro estivo

per la scuola infanzia si terrà presso la scuola infanzia di Via Camurati n. 35, con annessi giardini fruibili;

- l'affidatario dovrà garantire, per conto dell’Amministrazione Comunale, ma in nome proprio e a proprio

rischio, la gestione educativa, la fornitura del materiale didattico necessario alla completa ed efficace

prestazione del servizio, la gestione amministrativa in ordine all’introito a propria cura, rischio e spese del

costo del servizio dovuto da parte delle famiglie dei fruitori;

Preso atto che il contratto rientra tra i cosiddetti contratti di concessione disciplinati dal Libro IV Parte II del Codice
dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 (art. da 176 a 192);

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale del III Settore del Comune di Valenza n. 286 del 23.05.2024 con la quale è

stata avviata, per le motivazioni esplicitate nella medesima, procedura a contrarre finalizzata all’affidamento

della concessione di cui in oggetto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023,

con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del

medesimo D.Lgs. 36/2023, e, con la quale è stato disposto di esperire un’indagine di mercato finalizzata

all’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso di idonei requisiti, dando

mandato, in attuazione della convenzione succitata, alla Centrale Unica di Committenza Terre del gioiello –

cod. AUSA 0000658690, per la pubblicazione di manifestazione di interesse e per il successivo avvio della

procedura di gara;

- la Determinazione Dirigenziale della Centrale unica di Committenza n. 292 del 27.05.2024 con la quale si è

stabilito di esperire la manifestazione di interesse ed approvato l’Avviso pubblico di indagine di mercato per

l’acquisizione di manifestazioni di interesse, unitamente al relativo Modello A) Istanza di manifestazione di

interesse, predisposti dai Servizi Educativi del Comune di Valenza;

- la Determinazione Dirigenziale del III Settore del Comune di Valenza n. 322 del 07.06.2024 con la quale sono

stati approvati il Capitolato gestionale, il DUVRI, l’elaborato contenente i “Criteri valutazione” delle offerte, il

piano economico finanziario e lo schema di contratto;

- la Determinazione del I Settore Comune di Valenza n. 329 del 10.06.2024 con la quale è stato approvato il

verbale della manifestazione di interesse, avviata la procedura negoziata di cui all’art. 187 del D.Lgs.

36/2023, ed approvati gli atti del procedimento di gara predisposti dalla Centrale Unica di Committenza

“Terre del Gioiello”;

- la Determinazione del I Settore Comune di Valenza n. 346 del 21.06.2024 con la quale è stata nominata la

Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa i cui testi si

intendono qui integralmente richiamati;

- la Determinazione Dirigenziale del I Settore del Comune di Valenza n. 348 del 26.06.2024 con la quale sono

stati approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicata la concessione del servizio integrativo asili nido

comunali e servizio di centro estivo scuole infanzia statali dal 01/07/2024 al 26/07/2024, al concorrente



primo classificato: Cooperativa Sociale “ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età” - 27058 Voghera (PV), Via

Antonio Cagnoni, n. 32, P.IVA e C.F. 020772300189 con il punteggio complessivo di 82/100;

Ritenuto pertanto procedere con l’affidamento del servizio di cui trattasi mediante concessione del servizio
integrativo asili nido comunali e servizio di centro estivo scuole infanzia statali presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via
Camurati n. 39 e la scuola infanzia di Via Camurati n. 35 dal 01/07/2024 al 26/07/2024 alla predetta Cooperativa
Sociale “Abete” con sede in Via Antonio Cagnoni, n. 32 - 27058 - Voghera (PV);

Ritenuto altresì provvedere all’impegno della spesa a titolo di contributo alla cooperativa concessionaria

nell’importo offerto in sede di gara sulla somma a base d’asta di €. 3.000,00;

Verificato che la somma di € 2.198,00 trova copertura come segue: Missione 4, Programma 6, Tit. 1, Cap. 10406304

”Spese per centri estivi” (Imp. 1317/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è

prevista la necessaria disponibilità;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame

ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame

ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1  del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile,

all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Ratifica

della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio

Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,  all'oggetto "Esame

e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento

al Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge,

all'oggetto "Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione

o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 –

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II

VARIAZIONE PEG  2024-2026 - Approvazione".

Visto l'art. 9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;



Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il D.Lgs. n. 36/2023;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il D.lgs. n.33/2013 e l’art.28 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in
legge n.113/2021;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto del contenuto della Determinazione Dirigenziale del I Settore del Comune di Valenza n. 348 del
26.06.2024 con la quale sono stati approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicata la concessione del servizio
integrativo asili nido comunali e servizio di centro estivo scuole infanzia statali dal 01/07/2024 al 26/07/2024, al
concorrente primo classificato ovvero la Cooperativa Sociale “ABETE – Assistenza Bambini E Terza Età” - 27058
Voghera (PV), Via Antonio Cagnoni, n. 32, P.IVA e C.F. 020772300189 con il punteggio complessivo di 82/100;

3. di affidare la concessione del servizio integrativo asili nido comunali e servizio di centro estivo scuole infanzia
statali presso l’Asilo nido ‘’Arcobaleno’’ - Via Camurati n. 39 e la scuola infanzia di Via Camurati n. 35 dal
01/07/2024 al 26/07/2024 alla predetta Cooperativa Sociale “Abete” con sede in Voghera (PV);

4. di dare atto che il contratto di concessione sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,
sotto forma di scrittura privata;

5. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 2.198,00 a titolo di contributo da parte del Comune di

Valenza, come segue: Missione 4, Programma 6, Tit. 1, Cap. 10406304 ”Spese per centri estivi” (Imp.



1317/2024) del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.)
eall’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per
dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 € 2.198,00

7. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione “Provvedimenti”,

sottosezione “Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del

D.lgs. 33/2013;

9. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad
oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative"

Il Dirigente

TARDITO PAOLA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 361 del 27/06/2024

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO INTEGRATIVO ASILO NIDO
COMUNALE E SERVIZIO DI CENTRO ESTIVO SCUOLE
INFANZIA STATALI - PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELL’ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B1D911ED4F -
AFFIDAMENTO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/06/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


